³⁾ Petrus (c. II § 5, p. 837).

Vocata igitur Theophania . . . ei et propositum suum et causam indicare non distulit. Illa vero Joannem episcopum . . . vocari et ab eo consilium super hac re expeti [suasit] . . .

Episcopus hoc sine consilio et licentia papae, qui tunc Romanae sedis curam gerebat, fieri dehortabatur.

. . . Non solum licentiam, sed etiam cum hortatione apostolicam adepti sunt benedictionem.

Adelbert (§ 5, p. 251—252).

Vocata Theophania uxore . . . dixit ad eam: „Audi me, uxor, vide quid dicas, an quid cogito“ etc. Benignissima uxor eius dicens: „Domine tu nosti, quia aurum et argentum et gemmas pretiosas habes etc. Sed tamen adhuc, domine, dicam: veniat Johannes noster episcopus“ etc.

Et dixit episcopus: „Bene valeat cogitatio vestra, si Deus vobis illud adimplet. Mittamus ad presul Urbanum“ etc.

Et qui preibant, pedes presuli osculantes manu eius aepistolam posuerunt, et apprehensa explicuit et relegens dixit: „Et quomodo potest hoc fieri?“ Et dixerunt: „Quia si tu, domine, permittis hoc fieri, cum Dei adiutorio faciemus“. Papa vero ex suis litteris mandans copiosam benedictionem principi et episcopo etc.

seiner Vita mit der Erzählung der Chronik von S. Vincenzo¹⁾ und als angeblicher Mönch Paulus in der Vita s. Gebizonis²⁾ gemacht hatte.

Größer ist die wörtliche Übereinstimmung zwischen Adelbert und Petrus in der Schilderung des Saracenenangriffs; hier hat schon Petrus die dramatische Belebung, und der Unterschied besteht nach Moretus nur darin, daß Petrus den barbarischen Text des Adelbert grammatisch und stilistisch bearbeitet hat. In der Tat ist das Latein Adelberts sehr roh und erinnert auf den ersten Blick an die Sprachverwilderung etwa des 10. Jahrhunderts. Sieht man aber näher zu, so bemerkt man, daß neben groben Schnitzern Phrasen und ganze Sätze ohne Fehler vorkommen, und daß die Sprachverderbnis ganz offenbar erkünstelt ist. Hält man den Text des Petrus mit dem Adelberts zusammen, so erkennt man, daß einfach in den letzteren einige falsche Casus und Genera und sonstige Unebenheiten geflissentlich eingesetzt sind³⁾. Bewußte Absicht, einen altertümlichen Eindruck hervorzurufen, hat hier gewaltet, und damit ist der letzte Zweifel benommen, daß „Adelbert“ nichts ist, als abermals eine Maske, hinter der sich Petrus diaconus selbst verbirgt. Der Versuch, archaisch-mittelalterliches Latein zu schreiben, als dessen Inbegriff dem Fälscher ein skurriler Participialstil erscheint⁴⁾, ist dabei ein

¹⁾ Siehe oben S. 84 sq.

²⁾ Siehe oben S. 73 sq.

³⁾ Petrus (C. II § 8, p. 837).

Ad speluncam sancti corporis descendentes clamabant: „Martine, pater sanctissime, adiuva et libera nos de manibus Agarenorum, qui nos insequi et captivare cupiunt“. Ad hunc clamorem monachorum eis subito in ea, quam ante obitum habuerat, forma beatus Martinus apparuit, confortans eos clara voce et dicens: „Audite me, fratres mei ut fratres domini nostri Jesu Christi, scitote quia ego sum Martinus, cuius laudes quotidie frequentatis. Confortamini et nolite timere, arma nobis et equi parati sunt. Ite et armate corpora vestra loriceis, galeis, clypeis, ensibus et lanceis. Equos ascendite et sine dubio pugnate, quia ego antecedam vos et copiosam habebitis victoriam.“

Adelbert (§ 8, p. 254).

Descendentibus illis spelunca sancti corporis clamantes et dicentes: „Sancte Martine, per adiutorium domini nostri Jesu Christi et precatio tua sancta adiuva nos servos tuos et libera nos a virtute pestis gentis inique, quia nescimus, quid faciamus, aut ubi fugiamus, nisi a te corpori sancte; quia si non adiuveris servis tuis, pactum faciemus et cum eis properantes, ubi ipsi voluerint, precepta eorum facientes. Ad hanc clamorem autem monachorum subito apparuit ei corpus sancti Martini in ea forma, qua fuerat antequam obisset, confortans eos, voce clara dicens: „Audite me, fratres mei et servi domini mei Jesu Christi, videte quia ego sum Martinus, qui hunc specu adiaceo, cuius laudem cotidie frequentatis. Scitote quia corpori meo sum et anima, quam antea fui, quam in hoc mundo fui. Confortamini omnes et nolite timere. Est enim quia adhuc equos et armas, quas usque modo habuistis, pro vestro obsequio observate sunt, et nemo eorum exinde aliquem vidit. Ite et armate corpora vestra loriceis, galeis, clipeis, hensis et lanceis. Aequos ascendite et sine dubio pugnate, quia ego antecedo vobis videntes, et copiosam habebitis victoriam.“

⁴⁾ Vergl. Anm. 3 und unten S. 93 Anm. 4, dazu besonders: *Euntes autem monachos usque trecentos omnes aequitatos arma, videntes sancto Martino*

neues Täuschungsmittel; im übrigen aber ist die Methode dieselbe wie sonst. Schon in der Vita des Registrum s. Placidi hatte Petrus als Berichterstatter über den ersten Translationsversuch des Arichis einen „Severus diaconus“ eingeführt¹⁾; in „Adelbert“ hat er einen weiteren Biographen erfunden, der sich am Schluß ausdrücklich als Augenzeugen des Sieges Martins über die Saracenen bezeichnet²⁾. Daran reiht sich als dritte Quelle erst seine eigene Vita s. Martini: es ist im kleinen derselbe systematische Aufbau wie in den Placidusfälschungen³⁾.